

Demonstração da posição financeira

Consolidado

(euros)

ATIVO	31-03-2022	31-03-2021
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	251,092,403	231,609,454
Ativos financeiros detidos para negociação	59,947,986	49,943,281
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	1,737,653,678	1,566,301,042
Ativos financeiros pelo custo amortizado	476,419,737	394,828,928
Derivados - Contabilidade de cobertura	7,529,163	1,991,753
Ativos tangíveis	19,930,553	19,462,147
Ativos intangíveis	11,654,009	4,064,764
Ativos por impostos	30,710,519	3,368,496
Outros ativos	79,097,395	74,719,963
TOTAL DO ATIVO	2,674,035,443	2,346,289,828

PASSIVO	31-03-2022	31-03-2021
Passivos financeiros detidos para negociação	1,656,890	246,788
Passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através de resultados	104,235,094	0
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	2,126,988,908	1,840,661,377
Derivados - Contabilidade de cobertura	1,824,212	37,624,299
Provisões	516,657	1,523,413
Passivos por impostos	709,076	601,699
Capital social reembolsável	12,387,125	14,078,028
Outros passivos	40,133,432	28,750,886
TOTAL DO PASSIVO	2,288,451,394	1,923,486,490

CAPITAL	31-03-2022	31-03-2021
Capital	186,947,388	171,947,388
Prémios de emissão	1,362,307	1,362,281
Outro rendimento integral acumulado	-51,430,852	-9,542,543
Outras reservas	241,523,976	245,638,116
(-) Ações próprias	-2,326	-2,326
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	2,310,633	8,749,463
Interesses que não controlam	4,872,923	4,650,959
TOTAL DE CAPITAL	385,584,049	422,803,338
TOTAL DE PASSIVO E CAPITAL	2,674,035,443	2,346,289,828

Demonstração dos resultados

Consolidado

(euros)

	31-03-2022	31-03-2021
Receitas de juros	12,853,189	8,014,288
(Despesas com juros)	5,224,998	3,253,437
Receitas de dividendos	33,348	0
Receitas de taxas e comissões	5,384,500	4,807,695
(Receitas de taxas e comissões)	1,153,972	648,258
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	441,106	7,565,356
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros detidos para negociação e Contabilidade de cobertura, valor líquido	-1,409,099	-644,820
Diferenças cambiais [ganhos ou perdas (-)], valor líquido	2,376,125	4,845,327
Outros resultados de exploração	115,176	95,142
RECEITAS OPERACIONAIS TOTAIS, VALOR LÍQUIDO	13,415,375	20,781,293
(Despesas administrativas)	7,973,821	7,381,225
(Contribuições em numerário para fundos de resolução e sistemas de garantia de depósitos) (*)	306,000	283,407
(Depreciação)	884,296	723,816
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados)	415,970	-192,878
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos não-financeiros)	13,625	18,121
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO ANTES DE IMPOSTOS	3,821,663	12,567,602
(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação)	1,222,998	3,586,113
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO APÓS DEDUÇÃO DE IMPOSTOS	2,598,665	8,981,489
Interesses que não controlam	-288,032	-232,026
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO EXERCÍCIO	2,310,633	8,749,463

Demonstração do rendimento integral

Consolidado

(euros)

	31-03-2022	31-03-2021
Lucros ou prejuízos (-) do exercício	2,598,665	8,981,489
Outro rendimento integral	-29,642,880	-11,799,193
Rubricas que não serão reclassificadas em resultados	0	0
Rubricas que podem ser reclassificadas em resultados	-29,642,880	-11,799,193
Rendimento integral total do exercício	-27,044,215	-2,817,704